
TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 6

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648931

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 
040/2012
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER E LG SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA EPP.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no § 8º, art. 
65 da Lei 8.666/93, inclui Elemento de Despesa: 339037 
para atender as despesas do referido Contrato.
Belém, 12 de Fevereiro de 2014
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649105

Portaria: 0149/14
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/JOSIAS ELIAS DE MELO (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2014 a 23/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649111

PORTARIA Nº 111/2014 – SETER, 10 de Fevereiro de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a Sra. Wânia Dorotéa Gomes Garcia, Matrícula 
nº 57230093-3, lotada na DAF/SETER, em substituição ao Sr. 
Alexandre Braga Barata, Matrícula: 5906199/1, a contar de 
16 de Dezembro de 2013, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato 
Nº 001/2011 – STAR – que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de 
limpeza e conservação da sede e instalação de Unidades 
da SETER.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649116

Portaria: 0150/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIAS ELIAS DE MELO                  Motorista                57176166    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339030              500,00
11334136865370000    0101000000          339036              50,00
Observação: Conceder o recurso financeiro para atender 
despesas de deslocamento de Belém/PA para os municípios de 
Altamira/PA e Uruará/PA, no período de 18 a 23/02/2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649132

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 043/2013, 
CELEBRADO
ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA - SETER E M R M BARCELLOS – ME.
 O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
– SETER, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
§ 8º, art. 65 da Lei 8.666/93, inclui novo endereço orçamentário, 
para atender as despesas do referido Contrato, conforme 
especificado abaixo:
Dotação Orçamentária: 23.101.08.122.1297.4534 - Elemento 
de Despesa: 33903000 - Fonte 0101 PTRES: 234534.
Belém, 14 de Fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649279

Portaria: 154/14
Objetivo: Realizar serviços de análise técnica de engenharia para 
vistoria do prédio onde funciona o posto do SINE, em decorrência 
do encerramento de contrato deste imóvel
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5909873/ALEXANDRE SILVA ERICEIRA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649293

Portaria: 155/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE SILVA ERICEIRA              Gerente                  5909873     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339033              150,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/PA, 
para o município de Santarém/PA, no dia 18.02.2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648872

Portaria: 012/2014-DA
Objetivo: participar da reunião convocada pela AMAJME, no 
Tribunal de Justiça Militar de São Paulo.
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 212 da Lei 5.008/81
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0002/JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR (Juiz 
de Direito Militar) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
06/02/2014<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648880

Portaria: 014/2014-DA
Objetivo: Participar da oficina “Justiça Militar - Perspectivas e 
Transformações”, promovida pelo Conselho Nacional de Justiça.
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 212, da Lei 5.008/81.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0002/JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR (Juiz 
de Direito Militar) / 2.0 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

TORNAR SEM EFEITO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 3/213

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648890
Tornar sem efeito a publicação da Dispensa de Licitação nº 
003/2013, efetuada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 25 
de novembro de 2013, considerando a desistência do Banco do 
Estado do Pará, em assinar o Contrato de prestação de serviços 
com tarifa zero.  

TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648907

Tornar sem efeito o Termo de Ratificação de Dispensa de 
Licitação nº 3/2013, publicado no Diário Oficial do Estado, edição 
do dia 25 de novembro de 2013, considerando a desistência do 
Banpará, em firmar o contrato com tarifa zero.

EDITAIS DE CITAÇÃO 2ª CONTROLADORIA TCM/PA DO 
109 AO 118/2014 (2ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647416

Edital nº 109/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 270012005-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Álvaro Brito 
Xavier.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Álvaro Brito Xavier – Prefeito, responsável 
pelas contas da Prefeitura Municipal do Município de 
Conceição do Araguaia, exercício de 2005, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 270012005-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 110/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 670012012-00 – Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Marcelo 
José Beltrão Pamplona.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Marcelo José Beltrão Pamplona – Prefeito, 
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura Municipal 
de Santa Cruz do Arari, no exercício financeiro de 2012, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 670012012-00, 
referente à prestação de contas de gestão daquela Prefeitura, 
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 111/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 670012012-00 – Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Marcelo 
José Beltrão Pamplona.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Marcelo José Beltrão 
Pamplona - Prefeito, responsável pelas contas de governo 
da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari, no 
exercício financeiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 670012012-00, referente à prestação de contas 
de governo daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena 
de revelia.
Belém, 14 de fevereiro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 112/2014/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 134162011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Rosângela 
Noriko Oda Dias.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Rosângela Noriko Oda Dias, responsável 
pelas contas do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Barcarena, no exercício de 2011, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 134162011-00, referente à prestação 
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM


